a

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRÀSIL
ESTADO DO RIO DE JÂI{EIRO

Câ.mara fuÍunicipa{ {e ltatiaia

Çafiinete fo Í/erealor totio ftí.arcin

Oficio N"69/2025

It.atiaia , 11 de fevereíro de 2025.

A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão n" 20 - Centro
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/RJ

À.Esunto: Solicitação de Estudo de Viabilidade para Construção de
Muro de Contenção na Rua üoaguim !íedeiros, Bairro À,Ito Penedo.

Excelentíssimo Senhor Secretário de obras, Fe1ipe Chaves de
Carvalho, venho, por meio deste oficio, con cópia para a
âdministração Regional de Penedo, solicitar o Estudo de Viabilidade
para a construção de um muro de contenção na Rua Joaquim Medeiros,
localj-zada no Bairro Alto Penedo, em Penedo.

Recent.emênte, em decorrência das fortes chuvas, ocorreu um

desabamento na referida via, resultando na sua interdição e
comprometendo a seguranÇa dos moradores, bem como a circulação de
veiculos" e pedestres. TaI situação evidencia a necessidade de
medidas estruturais imediatas para prevenir novos deslizamentos e
garantir a estabilidade da área.

A construção do muro de conLenção é uma soJ-ução essencial e

defínitiva para o problema, proporcionando maior seguranÇa à
comunidade local- e permitindo o pleno uso da via púb1ica. Dessa
forma, solicito que seja realizado, com a devida prioridade, um

estudo técnico que avalie as melhores soluções e dimensionamentos
necessários para atender à demanda e resolver a situação
apresentada.

Desde )â, agradeço pela at ção e coloco-me à di-sposição para
guaisguer esclarecimentos que

Atenc j-osamente,

façam necessários.

,rOÀO ÀI TNO §IL\IA

;i-.::,.,.,..;:.'. r.-.
AvF,ROTCC;i O

ls(3 lc5
dos Expedicionários, 205- Centro-rtatiaia/R'J-CEP: 27580-000

TEL. : (24') 3352-2245 - Ramal z 222
vereadori oaomarci ocmi G ho imai i- . com?. ".

i

I

r-tt ltl

REPÚBLICA FEDERÂTIVA DO BRÀ§IL
E§TAI}O I}$ RIO DE JAT{EIRO

Câ.mara fuÍuniciPa{ de ltatiain

Ç ahincte do'llereador t oiio *í.arcío

i-)r'r. i.i,',r,i,i,, '.'t.'l jtrij'.: '-'l,r .l::'t'- t. ilio ii'; ir.l":lii l'-''.':'

iií.i, i:iiiiil.t

.: .: )

ef§}-§&&§.

Av. dos Expedicionários, 205- centro-ltatiaia/RJ-cEP: 27580-000
TEL.: (241 3352-2245 - Ranal z 222
ve rqadori oaomarci ocmiG hotrnai 1 . com

a

i;l,i i,